[image: image1.png]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Одиннадцатое заседание (внеочередное)
РЕШЕНИЕ № 106

г. Волчанск                                                                                                  30.10. 2013 г.

О  порядке проведения муниципального земельного контроля на территории Волчанского городского округа в 2013 году
Заслушав информацию председателя Комитета по управлению имуществом Волчанского городского округа Фишер Т.Л.,  о порядке проведения муниципального земельного контроля на территории Волчанского городского округа  в 2013 году, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волчанского городского округа,
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о порядке проведения муниципального земельного контроля на территории Волчанского городского округа  в 2013 году (Прилагается).
Глава Волчанского                                                                   Председатель Волчанской

городского округа                                                                    городской Думы
                                   А.В. Вервейн                                                                   А.Ю. Пермяков

Информация

о порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории ВГО

         Муниципальный земельный контроль Волчанского городского округа осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами:

-Земельным кодексом РФ от 25.10.2001г. №136-ФЗ (далее-ЗК РФ);
-Кодексом РФ об административных правонарушениях от 30.12.2001г. №195-ФЗ (далее – КоАП РФ);

-Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее-Закон №294-ФЗ);

-Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;

 -Положением о государственном земельном контроле, утвержденным постановлением Правительства РФ от 15.11.2006г. №689.

На местном уровне муниципальный земельный контроль регламентируется:

-Положением  о муниципальном земельном контроле, утвержденным Постановлением   главы Волчанского городского округа №504 от 26.10.2006г.;

-Соглашением о  взаимодействии Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области и Администрации Волчанского городского округа (далее по тексту Соглашение).

На основании Соглашения ежегодно составляется план проверок соблюдения земельного законодательства на территории Волчанского городского округа.

План проверок физических лиц утверждается Председателем Комитета по управлению имуществом ВГО и согласовывается с начальником Карпинского отдела Управления Росреестра по Свердловской области.

План проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей утверждается Председателем Комитета по управлению имуществом ВГО , согласовывается с начальником Карпинского отдела Управления Росреестра по Свердловской области, затем согласовывается с прокуратурой г.Карпинска Свердловской области и отправляется в прокуратуру Свердловской области для формирования сводного Плана проверок индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, который размещается ежегодно на официальном сайте областной прокуратуры.

Плановые проверки по муниципальному земельному контролю осуществляются в соответствии с  утвержденными в установленном порядке  планами на основании распоряжения Председателя Комитета по управлению имуществом Волчанского городского округа.

В отношении конкретных юридических лиц  или индивидуальных предпринимателей плановые проверки могут проводиться не чаще, чем один раз в три года в форме документарной и (или) выездной проверки в порядке, установленном статьями 11,12 Закона №294-ФЗ.

Внеплановые проверки по муниципальному земельному контролю в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся в соответствии  со статьей 10 Закона  №294-ФЗ.

Внеплановые проверки в отношении граждан проводятся в случае обнаружения  муниципальными земельными инспекторами  достаточных данных, указывающих на наличие земельных правонарушений, или получения от органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей  и граждан документов  и иных доказательств, свидетельствующих о наличии признаков нарушения земельного законодательства.

          В 2012 году было проведено 65 ( по состоянию на 17.10.2013 г.)  проверок  соблюдения земельного законодательства / по плану на 2013 год 74 проверки  (в том числе):

плановых проверок – физических лиц-61, (утверждено по плану на 2013 год -72)

внеплановых проверок- 2(по физическим лицам) ,

плановых проверок юр. лиц и индивидуальных предпринимателей-2  (утверждено по плану на 2013 год – 2 (ОАО «Волчанское» )

          Из них выявлено – 34  нарушений, без нарушений - 20 ,

не получило уведомлений – 11 (проверки закрыты) .

Выписано предписаний об устранении нарушений земельного законодательства- 24

постановлений (штраф)- 24

	Количество проверок, результаты
	Юрид.лица и ИП
	Физ лица

	План на 2013 год/факт
	2/2
	72/63

	Внеплановых проверок
	-
	2

	Выявлено нарушений/без нарушений
	2/2
	32/20

	Не получено уведомлений
	-
	11

	Результат проверки

Предписаний/постановления на штраф
	2/2
	24/24

Порядок работы инспектора Комитета по управлению

имуществам (по проверкам)
По результатам работы межведомственной комиссии по выявлению неучтенных объектов недвижимости на территьории ВГО и поступившей информации из Управления Росреестра о зарегистрированных правах на земельные участки, формируется план проверок соблюдения земельного законодательства на следующий календарный год.

Инспектор заранее на следующий календарный год  планирует конкретные даты проверок.

Составляет распоряжение и уведомление на проверяемые  земельные участки на основании Выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним и кадастровой выписки о земельном участке, которое  подписывается Председателем Комитета по управлению имуществом ВГО.

Пользователь земельного участка уведомляется о начале проверке за месяц до ее проведения.

Уведомление о проведении проверки физическое лицо подписывает лично.

В день проведения выездной проверки составляется акт о проведении проверки соблюдения земельного законодательства.

При выявлении нарушения соблюдения земельного законодательства материалы проверки,  вместе с сопроводительным письмом, передаются Заместителю главного Государственного инспектора ГО Карпинска и Волчанского ГО по использованию и охране земель.

 Гос. инспектор выписывает предписание об устранении нарушения земельного законодательства и постановление о назначении административного наказания.

Контроль устранения нарушения земельного законодательства до указанного срока. Если предписание об устранении не выполняется в указанный срок, физическое лицо  разыскивается,  составляется ходатайство о продлении срока оформления земельного участка ( с указанием причин не оформления).

Каждый месяц, квартал, полугодие сдается отчет Заместителю главного Государственного инспектора ГО Карпинска и Волчанского ГО по использованию и охране земель и Председателю Комитета по управлению имуществом ВГО.

Для информации:

Статья 7.1. КоАП  Самовольное занятие земельного участка

Самовольное занятие земельного участка или использование земельного участка без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов на землю, а в случае необходимости без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Приложение к

Решению Волчанской городской Думы

от 30.10.2013 г. № 106